Mulier quæ ad secundas migravit nuptias priviliis vel dignitatibus prioris mariti non utatur.

CAP. LXXII. *Mulier quæ filiorum tutelam habet, prius rationem tutelæ reddat, et debitum solvat, quam ad secundas nuptias accedat.*

Si mulier liberorum suorum tutelam administravit, et post inchoatam administrationem ad secundas nuptias migrare voluerit, prius filiis suis impuberibus tutorem petere debet, eique rationem administrationis sua reddere debet; et post redditam rationem, si debitrix appareat, debitum suum persolvere debet. Deinde, si velit, ad matrimonium secundum veniet. Si autem, hac observatione contempta, secundas contraxerit nuptias, non solum res ipsius, id est matris, liberis ejus hypothecæ titulo supponatur, sed etiam res vitrici ex præsentis constitutionis auctoritate.

CAP. LXXIII. *De eodem.*

Constitut. l. LXXXIV, c. 1.

(l. i, c. *De secundis nupt.*) Si mater marito defuncto filiorum suorum tutelam gubernare maluerit, renuntiet secundis nuptiis in judicio cum jurejurando; res autem suas filio suo impuberi obliget, atque ita ei tutela committatur.

CAP. LXXIV. *De eodem.*

Aug. *De benef. conjug.*

(32, q. 7, c. *Usque adeo*.) Usque adeo manent inter viventes semel inita jura nupcialium, ut potius sint inter se conjuges etiam separati, quam cum his quibus adhaeserunt. *Et post :*

Manet inter viventes quoddam vinculum conjugale, D quod nec separatio, nec cum altero copulatio possit auferre, sicut apostata anima velut de conjugio Christi recedens, etiam fide perdita sacramentum fiduci non amittit, quod lavacro regenerationis accepit. Redderetur enim procul dubio redeundi, si amisisset abscedens; habet autem hoc qui recesserit ad cumulum supellicii, non ad præmium meriti.

DE CONJUGIO ILLORUM QUORUM VOVERIT.

UNUS SINE ALTERO CONTINENTIAM

CAP. LXXV. *Conjugale vinculum non solvit, propter perpetuam continentiam. consensu utriusque conjugis servandam.*

(32, q. 7, c. *Usque adeo*.) Quibus vero placuerit ex consensu ab usu carnali concupiscentia in per-

PATROL. CLXI.

petuum continere, absit ut vinculum inter illos conjugale rumpatur! immo firmius erit quo magis ea pacta quæ secum inierunt, quæ charius concordis usque servanda sunt, non voluptariis corporum nobis sed voluntariis affectibus anir orum.

49

CAP. LXXVI. *Sine conscientia episcopi viro et uxori causa religionis divertere non licet.*

Eugen. pap. ex Synod., c. 56, sub Ludov.
Loth.

(27, q. 2, c. *Si vir.*) Si vir et uxor divertere inter se pro sola religiosa vita consenserint, nullatenus sine conscientia episcopi fiat; ut ab eo loco singulariter proviso constituantur. Nam uxore volente aut altero eorum, etiam pro tali re matrimonium non solvitur.

CAP. LXXVII. *Continentiae vota non licet suscipere, nisi eamdem vitam vir ejus elegerit.*

Nicol. Carolo regi.

(27, q. 2, c. *Scrispsit nobis.*) Scrispsit nobis Theoberga regina se velle dignitate seu copula exui, et sola privata vita esse contentam desiderare, cui nos scrispsimus, non hoc aliter fieri posse nisi camdens vitam conjux ejus Lotharius elegerit.

CAP. LXXVIII. *Causa religionis conjugia solvi non debent.*

Ex epist. Greg. ad Theotiscam patriciam, i. ix.

(27, q. 2, c. *Sunt qui.*) Si dicunt aliqui religionis causa conjugia debere dissolvi, sciendum est quia, et si hoc lex humana concessit, lex tamen divina prohibuit: per se enim Veritas dixit: *Quod Deus conjunxit, etc.* (*Matth. xix.*) Quae etiam ait: *Non licet dimittere uxorem excepta causa fornicationis* (*ibid.*). Item: Si vir et uxor una caro sunt et religionis causa vir dimittit uxorem, vel mulier virum in hoc mundo remanentem, vel forsitan ad illicita migrantem, quae est ista conversio in qua eadem caro ex parte transit ad continentiam et ex parte remanet in pollutione? Si vero utrisque conveniat continentem vitam ducere, hoc quis audeat accusare? Item: Cum boni conjuges aut meritum augere desiderant, ante actae vitae culpas delere, ut se ad continentiam astringant, et meliorem vitam appetant, licet. Si vero continentiam quam vir appetit, mulier recuset, dividi conjugium non licet, quia scriptum est: *Mulier potestatem sui corporis non habet, sed vir; similiter et vir potestatem sui corporis non habet, sed mulier* (*I Cor. vii.*).

CAP. LXXIX. *Sine uxoris voluntate, viro continere non licet.*

August. De adult. conjug.

(27, q. 2, c. *Si tu abstines.*) Si tu abstines sine uxoris voluntate, tribuis ei fornicandi licentiam, et peccatum illius tue imputabitur abstinentiae. Apostolus nec ad tempus, ut vacetur orationi, nisi ex consensu, voluit conjuges carnali invicem fraudare debito. Item: Si dicat vir « *Dimitto quidem uxorem sine ulla causa fornicationis, sed continens permaneo,* » ideone dicemus impungescisse, quod fecit? quis hoc dicere audebit qui voluntatem Domini hoc dicentis intelligit? quoniam nec continentiae causa dimitti conjugem voluit, qui solam fornicationis causam exceptit. Item, ecce placuerit mulieri continentia, viro non placuit. Discessit a viro mulier, et copit vivere continenter, ipsa scilicet casta manus, sed factura quod Dominus non vult, adulter-

rum virum, quia cum se non continuuerit, quereret alteram. Quid sumus dicturi mulieri? Nonne quod dicit Ecclesiae sara doctrina? « *Redde debitum viro, ne dum tu quereris unde amplius honoreris, ille unde damnetur inveniat.* »

CAP. LXXX. *Non potest vir continentiae vota re-scindere, quae assensu ejus mulier Deo promise-rit.*

August. ad Ediciam, epist. 199.

(33, q. 5, c. *Quod Deo.*) Quod Deo pari consensu ambo voveratis, perseveranter usque in finem reddere debuitis. A quo proposito si lapsus est ille, tu saltem constantissime persevera. Quod te non exhortarer, nisi quia tibi ad hoc ipse consenserat. Nam si nunquam tenuisses ejus assensum, numerus te nullus defendisset annorum. Item: Non quia pariter temperabatis a commissione carnali, ideo maritus tuus esse destiterat, imo vero tanto sanctius inter vos conjuges manebatis, quanto sanctiora concorditer placita servabatis. Nihil ergo de tua veste, nihil de auro vel argento, vel quacunque pecunia, vel rebus utilis terrenis tuis sine arbitrio ejus facere debuisti. Item: Est quidam pro modulo personae habitus matrimonialis, a viduali ueste distinctus, qui potest fidelibus conjugatis, salva religionis ueste vel observantia convenire. Nunc te maritus si deponere voluerit, ne te velut viduam, illo vivente, jactares, puto quia non fuerat in hac re usque ad dissensionis scandalum perducendus, magis inobedientiae malo, quam illius abstinentiae bono. Quod enim absurdius quam mulierem de humili ueste viro superbire, cui te potius expediret obtemperare candidis moribus quam nigellis uestibus repugnare? Quia etsi te indumentum monachae delectabat, hoc etiam gratius posset marito tuo observato exortatoque sumi, quam illo inconsulto contemptu presumi; quod si omnino non sineret, quid tuus proposito deperiret? absit ut hinc disperceres Deo, quod conjugi tuo nondum defuncto non inducereris sicut Anna, sed sicut Susanna.

CAP. LXXXI. *Conjugati castitatem communam rovo-ventes, eam servent.*

August. ad Armari. et Paulin.

Possem pro modulo meo ipsos eosdem pertinentes ad dexteram regnumque celorum, et in suis gradibus meritis distinguere, atque ostendere quo differat vita conjugalis filios procreantium, patrum, matrum familias, verumtamen religiosorum ac piorum ab hac vita quam Deo vovistis, si nunc ad eam vovendam exhortandus es. Sed quia jam vovisti, jam te obstrinxisti, aliud tibi facere non licet. Priusquam esses voti reus, fuit liberum quod esses inferior, quamvis non sit gratulanda libertas, qua sit ut nec debeat quod cum lucro redditur. Nunc vero quia tenetur apud Deum sponsio tua, non te ad magnam justitiam in viro, sed a magna iniquitate deterreo. Non enim talis eris, si non feceris quod voluisti, qualis mansisses, si nihil tale vovisses; minor enim esses non peior, modo ar-

tem tantum (quod absit!) inferior, si fidem Deo fregeris, quanto beatior si persolveris. Nec imo te vovisse pœnitentia, imo gaude jam tibi non licere quod cum detimento licuisset. Aggredere itaque intrepidus, et dicta satis [factis] imple, ipse adjuvabit qui vota tua exequitur. Felix est necessitas quæ ad meliora compellit, una sola causa esse potest qua te id quod vovisti non solum non hortaremur, verum tamen prohiberemus, implere, si forte tua conjux hoc tecum suscipere animi vel carnis infirmitate recusaret. Nam et vovenda talia non sunt conjugatis nisi ex consensu et voluntate communi. Et si prope factum fuerit magis est corrigenda temeritas quam solvenda promissio. Neque Deus exigit si quis ex alieno aliquid voverit, sed potius usurpare vetat alienum. Divina quippe per Apostolum de hac re prolata est sententia: *Uxor non habet potestatem corporis sui, sed vir; similiter et vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier* (*I Cor. vii.*).

CAP. LXXXII. *Non licet illi ducere uxorem, qui tuam velari permiserit.*

Conc. Remens. c. 4.

(32, q. 5, c. *Qui uxorem.*) Qui mulierem suam permiserit velari, aliam non accipiat; sed similiter convertatur.

CAP. LXXXIII. *Continentiae vota [mulieri] non licet suscipere, nisi eamdem vitam vir ejus elegerit.*

Nicol. papa ad Lothar.

(27, q. 2, c. *Scripsit nobis.*) Itaque summo studio Theobergam conjugem tuam tanquam propriam carnem fovere ac diligere procurato, et ne illam conjugem tuam tanquam propriam a te ullo pacto consentias discedere, vigilanter attendas. Unde si vult a te discedere, corripe, imo corrige eam, et a tali intentione per omnia jam revocare satage. Jam vero si amore pudicitæ separationem querit, et conjugalis connubii solutionem efflagitat, certum est Apostolo dicente, quia *mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir* (*I Cor. vii.*). Verum si et ipse pudicitiam sectatus religionis obtentu copulationem solvere velit, tantum ne simulate fiat concedimus. Nam licet scriptum: *Quod Deus conjunxit homo non separat* (*Matth. xix.*). Deus tamen et non homo separat quando divini amoris obtentu ex consensu utriusque conjugis matrimonia dissolvuntur. Ergo hoc modo jus gratuito permittimus animo, celeremque præbemus assensum. Aliter enim fieri mutuam separationem vestram prohibemus.

CAP. LXXXIV. *Ad uxorem redire cogatur, qui sine ejus consensu religiosam vestem suscepit.*

Gregor. ad Adrian. Not. Panorm., lib. ix Epist. 44.

(87, q. 2, c. *Agathosa.*) Agathosa latrrix præsentium questa est, maritum suum contra voluntatem suam in monasterio Urbici abbatis esse conversum, quique quia ad ejusdem abbatis culpam et invidiam non est dubium pertinere, experientæ tue præcipimus ut diligenti inquisitione discutiatur,

A vi forte cum ejus voluntate conversus sit, vel ipsa se mulare promiserit. Et si hoc reperit, et illum in monasterio permanere provideat, et hanc sicut promisit mutare compellat. Si vero nihil horum est, nec quoddam fornicationis crimen propter quod licet viro uxorem dimittere, prædictam mulierem commisso cognoverit, et ne illius conversio uxori relictae in sæculo fieri possit perditionis occasio, volumus ut maritum suum illi, etiam si tonsuratus est, reddas, omni excusatione cessante. Nam excepta fornicationis causa viro uxorem dimittere nulla ratione conceditur, quia postquam copulatione conjugii viri atque mulieris unum corpus efficitur, non potest ex parte converti, et ex parte in sæculo remanere.

B **CAP. LXXXV.** *Non debet extorqueri mulieris consensus ad continentiam Deo vov'adam.*

Alexand. II Landulf.

(33, q. 5, c. *Notificasti.*) Notificasti te morte tecum infirmatum esse, et peccatorum tuorum recitatione et terrore valde pavesactum, anxiæ quæsisse monachum fieri, et a tua uxore minis et terroribus eam occidenti ad hoc licentiam extorsisse, et sic te monachi jam vestem sine abbe sumpeisse, et monasterium petiisse: postea vero cum sanus factus essem, tuæ uxoris reclamationibus et plaintibus tuæque familiæ dispersionibus utpote penitus devictus, domum remeasse et post multos dies quorundam sapientum consilio ad jam dictæ mulieris cubile rediisse diceris: nunc autem, si tua tibi uxore uti licet, nostrum requiris consilium. Si ita denique est ut tuus nuntius narrat, non videtur nobis rationabiliter neque sana mente id factum, quoniam cum omni homini ad monasticam vitam tendenti, legaliter sancte et juste sit peragendum, tu contra leges minaciter et violenter a tua uxore partim terrore mortis, partim tuæ infirmitatis doloribus exinanitus, devia secutus, nulla, ut dicitur, licentia accepta, recessisti et monasteria petiisti. Non enim violentia, sed ex pari voluntate et consensu, sicut sancti Patres dicunt, hoc fieri debet: neque vir in monasterium recipiendus est, nisi uxor illius semineum monasterium elegerit, aut professa continentiam, habitum cum festinatione

D mulaverit. Sanctus enim Basilius episcopus de hac re taliter dicit: « Si quis conjugatus vult converti ad monasterium, nou est recipiendus, nisi prius a conjugi castimoniam prostante fuerit absolutus. Nam si illa, vivente illo per incontinentiam alteri nupserit, procul dubio adultera erit, nec recipitur apud Deum hujusmodi viri conversio, cuius sequitur conjugalis fœderis prostitutio. Tales igitur tunc sine culpa relicto sæculo sequuntur Christum, si habeant ex pari voluntate consensum. Itaque, filii charissime, perpende et vide si sic canonice a tua uxore es solitus, et tua uxor ita pollicita est, et tu et illa adimplete bonum inceptum et votum vestrum. Aliter enim non debemus vobis imponere necessitatem separationis. »

**DE MULIERIBUS QUÆ, VIRIS IN CAPTIVITATE EXISTENTIBUS, ALTERI
NUBUNT.**

CAP. LXXXVI. *Mulier, quæ, viro suo in captivitate ducto, alii nupserat, remeante priore illi copuletur.*

Leo pap., cap. 45.

Quod debeant feminæ quæ, captis viris et in captivitatem ductis, alii viris nupserant, putantes interemptos marios, remeatis a captivitate prioribus viris copulari, ut cuique id quod legitime habuit reformatetur, reservetur, et recipiat unusquisque quod suum est, et redintegrantur fœderari nuppiarum.

CAP. LXXXVII. *Quæ alii nupserit pxtans viram suum mortuum esse illo redeunte, ad priorem redire cogitur.*

(Leo Nicetæ episc. Aquil.

(34, q. 2, c. *Cum per bellicam.*) Cum per bellicam cladem et per gravissimos hostilitatis incursum ha quædam dicatis divisa conjugia, ut, abductis in captivitatem viris, feminæ eorum remanscentes destitutæ, quæ viros proprios interemptos putarent, aut ob iniqua dominatione nunquam crederent liberandos, et in aliorum conjugio sollicitudine con gente transierunt, cumque statu rerum, Deo auxiliante, in meliora converso, ut si nonnulli eorum qui putabantur periisse, remearint, merito charitas tua videtur ambigere, quid de mulieribus quæ aliis sunt juncta viris, a nobis debeat ordinari. Sed quia novinus scriptum quod a Domino jungitur viro mulier, et iterum præceptum agnoscimus ut quos Dominus junxit, homo non separet, necesse est ut legitimarum reintegranda nuppiarum fœdera credamus, et renotis his quæ hostilitas intulit, unicuique ratio id quod legitime intulit, reformatetur. Denique omni studio procurandum, ut recipiat unusquisque quod proprium est, nec tamen culpabilis judicetur, et tanquam alieni juris pervaor habeatur, qui personam ejus mariti, qui jam non esse estimabatur, assumpsit. Sic enim multa quæ ad eos qui in captivitatem ducti sunt pertinebant, si in ius alienum transire potuerint, et tamen plenum justitiae est, ut eisdem reversis propria reformentur. Quod si in mancipiis vel in agris, aut etiam in domibus ac possessionibus recte servatur, quanto magis, in conjugatorum redintegratione faciendum est, ut quod clade bellica turbatum est, pacis remedio reformatetur, et imo si viri post longam captivitatem reversi ita in dilectione suarum conjugum perseverant, ut eas cupiant in suum redire consortium, dimitendum et inculpabile judicandum quod necessitas intulit, et restituendum quod iudeas poscit.

CAP. LXXXVIII. *De eodem.*

Leo, epist. 77.

(34, q. 2, c. *Cum per. § Si autem.*) Si autem aliæ mulieres ita in posteriorum virorum amore sunt captæ, ut maluerint his cohaerere quam ad le-

A gitimum redire consortium, merito sunt notandæ, ita ut ecclesiastica communione preventur, quæ de re excusibili contaminationem criminis elegerunt, ostendentes sibimet pro sua incontinentia placuisse quod justa remissio poterat expiare. Redeant ergo in suum statum voluntaria redintegratione conjugia, neque ullo modo ad opprobrium male voluntatis trahatur, quod conditio necessitatis extorsit, quia sicut hæ mulieres quæ ad viros suos reverti noluerint, impia sunt habendæ, ita illæ quæ in affectum initium redeunt, merito laudandæ sunt.

CAP. LXXXIX. *Probo viro rel uxore de captivitate redeunte, redintegrantur conjugia.*

Innocent. pap. Rolo episcop. ep. 9.

(34, q. 2, *Cum in captivitate.*) Cum in captivitate Ursæ mulier teneretur, aliud conjugium cum Restituta Fontanum commisso coguoscimus, sed favore Domini reversa Ursæ nos adiit, et nullo diffidente uxorem se memorati esse perdocuit. Qua de re, sibi merito illustris, statuimus, sive Catholica suffragante, illud esse conjugium quod erat primitus gratia divina fundatum, conventumque secundæ mulieris priore superstite nec divortio ejecta nullo pacto esse legitimum.

CAP. XC. *De eodem.*

Pudent. lib. xxiv, t. 2.

(L. *Uxor. § De divor.*) Generaliter definiendum est, donec certum est maritos vivere in captivitate, constitutum est nullam habere licentiam uxores eorum migrare ad aliud matrimonium.

CAP. XCI. *Quæ virum in captivitate ductum sequit noluerit, maneat innupta quandiu vir ejus quæ secuta non fuit, vivit, semper innupta permaneat.*

Conc. apud Vermer.

(34, q. 2, c. *Si quis necessitate.*) Si quis, necessitate inevitabili cogente, in alium ducatum seu provinciam fugerit et uxor ejus cum valet et potest, amore parentum aut rerum suarum cum sequi noluerit, ipsa omni tempore quandiu vir ejus quæ secuta non fuit, vivit, semper innupta permaneat.

CAP. XCII. *Furious et furiosa matrimonium contrahere non possunt.*

Ex Decret. Fabiani pap. c. 5.

(32, q. 7, c. *Neque furiosus.*) Neque furiosus, neque furiosa matrimonium contrahere possunt, sed si contractum fuerit, non separetur.

CAP. XCIII. *Ob infirmitatem, vel damna corporis, conjugia solvi non licet.*

Nicolaus ad Carol. Magant. episc.

(32, q. 7, c. *Hi qui.*) Hi qui matrimonium sani contraxerint, et unius ex duobus amentia aut furor, aut aliqua infirmitas accesserit, ob hanc infirmitatem conjugia talium solvi non possunt. Similiter sciendum de his qui ab adversariis excæcantur, aut membris detruncantur.

CAP. XCIV. *Consortem infidelem pars fideli non dimitat.*

Paulus apost.

(28, q. 1, c. 1, § Item, Apost.) *Si quis frater uxorem habet infidelem et haec consentit habitare cum*

A illo, non dimittat illum. Et si qua mulier habet virum infidelem, et hic consentit habitare eum illa non dimittat illum. Sanctificatus enim vir erit infidelis in muliere fidei, et sanctificata erit mulier infidelis per virum fidei (I Cor. vii).

CONJUGIUM DEBET ESSE INTER HOMINES EJUSDEM RELIGIONIS.

CAP. XCV. *Bigami reputantur qui ante baptismum habuerint unam et post baptismus alteram.*

Innocent. pap. Rufo et Eusebio episc. Maced.

(28, q. 1, c. Nunquid.) Nunquid non erunt admittendi in hereditatis consortio, qui ex ea suscepiti sunt, quæ ante baptismum sicut uxor, eruntque appellandi naturales, vel quia non legitimum est matrimonium (ut nobis videtur), nisi illud quod post baptismum assumitur. Ipse Dominus dum interrogaretur a Judæis si liceret dimittere uxorem, atque exponeret fieri non debere, addidit: *Quod Deus coniunxit, homo non separat* (Matth. xix). Ac ne de his locutus esse credatur qui post baptismum uxores sortiuntur, meminerint hoc a Judæis interrogatum, et Judæis esse responsum.

CAP. XCVI. *Bigami reputantur, qui ante baptismum habuerint unam et post baptismum alteram.*

Innocent. pap. iisdem.

(28, q. 1, c. Nunquid.) Et sollicitus quæro si una et eadem uxor sit, quam ante catechumenus suscepit, et postea alios [filios] suscepit, cum fidelis esset, utrum sint fratres appellandi, an non habeant postea defuncto patre hereditatis familiæ herciscundæ consortium, quibus filiorum nomen regenerationis spiritualis dicitur abstulisse. Quod enim ita judicare atque sentire absurdum est, quæ ratio est hoc malum descendit, et vacua magis opinione jactari, quam aliqua auctoritate roborari cum non possit inter peccata deputari quod lex præcipit et Deus coniunxit.

CAP. XCVII. *In fideli potestate sit post baptismum recipere quam ante dimisera.*

Ex Decret. Eutic.

(28, q. 1, c. Si quis.) Si quis gentilis gentilem dimiserit uxorē ante baptismum, post baptismum in potestate ejus erit eam habere vel non habere. Simili modo si unus ex conjugatis baptizatus est, et alter gentilis, et sequi non vult, ut dicit Apostolus, *infidelis si discedit, discedat* (I Cor. vii).

CAP. XCVIII. *Vivente uxore prima post baptismum vir non ducat alteram.*

Conc. Meld. c. 1.

(28, q. 2, c. Si quis.) Si quis habuit uxorē virginem ante baptismum, vivente illa post baptismum, alteram habere non potest. Crimina in baptismō solvuntur, non conjugia

CAP. XCIX. *Dolosa conditio non separat conjugium contractum.*

Conc. Tribur. c. 8

(29, q. 2, c. Perlatum est.) Perlatum est ad sanctam synodum quod quidam ingenuus ingenuam

aceperit uxorem, et post filiorum procreationem occasione divortii cujusdam servum se fecerit, utrum necessario mulierem tenere debeat, et si tenuerit, utrum illa quoque secundum secularem legem servituti subjici debeat. Judicatum est uxorem minime debere dimitti, non tamen ob Christi legem mulierem in servitatem redigi, dum ille non ex consensu conjugis servum se fecit, quem liberum ipsa maritum acceperit.

CAP. C. *Quod etiam infideles sunt conjuges, et quod fideli licet dimittere infidelem.*

August. ad Pollent. De conj. adult. c. 13.

(28, q. 1, c. Jam nunc.) Jam nunc illud videoimus, quod ait Apostolus: *Cæteris ergo dico non Dominus, ad imparia scilicet, hoc est ubi non ambo fuerunt Christiani, conjugia locuturus, quod est visum mihi, eum commonendo dixisse. Quia enim conjux fideli relinquere conjugem licite potest infidelem ideo hoc fieri non Dominus, sed Apostolus prohibet. Quod enim Dominus prohibet fieri, omnino non licet. Monet enim Apostolus, quod possit esse multorum occasio lucrandorum, ut fideles conjunges in relinquendis infidelibus, permissa licentia non utantur. Tibi autem videntur infideles quoque dimitti a fidelibus non licere quia hoc vetat Dominus, non tamen dico expedire quidem, quia hoc ne fiat monet Apostolus, qui reddit rationem cur fieri non expediat, quamvis licet. Quid enim scis, mulier, si virum salvum facies? Aut unde scis, vir, si uxorem salvum facies? Cum etiam superius dixisset: Sanctificatus est vir infidelis, videlicet in muliere fidei, et: Sanctificata est mulier infidelis in fratre, hoc est, in Christiano. Alioquin, inquit, filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt* (I Cor. vii).

Sic ad lucrandos conjuges et filios Christo, etiam exemplis quæ jam provenierant, videtur hortatus. Cum ergo non expediat etiam infideles conjuges dimitti a fidelibus, causa evidenter expressa est. Non enim propter vinculum cum talibus pactum conjugale est servandum: sed ut querantur in Christo recedi ab infidelibus conjugibus Apostolus vetat. Multa enim sunt facienda non jubente lege, sed libera charitate, et eadem sunt in nostris officiis gratiora, quæ cum liceret nobis non impendere, tamen causa dilectionis impendimus. Unde prior ipse Dominus cum se tributum non debere solvere, monstrasset, solvit tamen, ne scandalizaret eos quibus ad æternam salutem gerens morem consulebat. Jam vero Apostolus, quemadmodum ista commandat, ejus verba

testantur ubi dicit : *Cum enim liber sim ex omnibus, et omnium me serum feci, ut plures lucrisacerem (I Cor. ix)*; cum paulo superius dixisset : *Nunquid non habemus licentiam manducandi et bibendi? Nunquid non habemus licentiam sororem mulierem circumducendi, sicut et ceteri apostoli, et frater Domini et Cephas?* An ego solus et Barnabas non habemus potestatem hoc operandi? *Quis militat suis stipendiis unquam? Quis plantavit vineam, et de fructu ejus non edit? Quis pascit gregem, et de lacte ejus non comedit?* (ibid.) Et paulo post : *Si alii, inquit, potestatis nostrae jura participant, nonne magis et nos?* Sed non sumus usi hac potestate, sed omnia toleramus, ne quod impedimentum demus Evangelio Christi (ibid.).

CAP. CL. *Ab infidelibus conjugibus recedere licet, sed non expedit.*

August. ad eundem.

(28, q. 1, c. Sic enim.) Item : *Sic enim neque recedere ab infidelibus uxoribus vel a maritis, fideles viri vel feminæ non prohibentur a Domino, ut neque jubeantur.* Nam si dimittere tales uxores juberentur, nullus locus esset consilio monentis Apostoli ne hoc fieret. Nullo modo enim quod Dominus jubet, servus bonus prohibet. Item cum ergo coepisset gentibus Evangelium prædicare, et junctos gentiles comperisset conjugibus, ex quibus si non ambo crederent, sed unus aut una, et infidelis eum infideli consentiret cohabitare, nec prohiberi a Domino debuit fideles infidelem dimittere, nec juberi; ideo scilicet non prohiberi, quia justitia permittit a fornicante discedere, et infidelis hominis fornicatio est major in corde, nec vera ejus pudicitia cum conjugi dici potest, quia omne quod non est ex fide peccatum est, quamvis veram fidelis habeat pudicitiam, etiam cum infideli conjugi quæ non habet veram. Iino autem nec juberi debuerunt fideles ab infidelibus separari, quia non contra iussionem Domini gentiles fuerunt ambo conjuncti. Quoniam ergo ab infideli, fidelem discedere non prohibet nec jubet Dominus, imo ut non discedat, Apostolus dicit, non Dominus, habens utique Spiritum sanctum in quo dare posset utile et fidele consilium conjugii, unde cum dixisset de muliere cuius vir mortuus fuerit, *Beator autem erit si sic permanerit secundum meum consilium (I. Cor. vii)*, ne quis hoc consilium tanquam humanum et non divinum contempnendum putaret, adjecit : *Puto quod et ego Spiritum Dei habeam (ibid.)*. Proinde intelligendum est, etiam ipsa quæ a Deo non jubarunt, sed a sancto ejus fanulo utiliter suadentur, eadem Domino inspirante suaderi. Absit enim ut quisquam Catholicus dixerit quod suadet Spiritus sanctus, non Dominum suadere; cum et ipse Dominus sit, et inseparabilia sunt opera Trinitatis. Dicit enim Apostolus : *De virginibus autem præceptum Domini non habeo, consilium autem do (ibid.)*. Non ut hoc consilium alienum æstimemus a Do-

A mino, cum continuo sequatur et dicat : *Tanquam misericordiam conservatus a Deo ut fidelis essem (I Cor. viii)*. Secundum ergo Deum dat consilium fidele in eo Spiritu de quo ait : *Puto autem quod et ego Spiritum Dei habeam*. Verumtamen aliud est Domini jubantis imperium, aliud conservi secundum misericordiam charitatis quæ illi a Domino est inspirata atque donata, fidele consilium; ibi enim aliud facere non licet, hoc autem licet ita sane, ut ipsum licitum partim quidem expedit, partim vero non expedit. Expedit enim tunc quando non solum propter justitiam, quæ coram Deo est permittitur, sed etiam hominibus nullum ex hoc impedimentum salutis infertur, velut cum dat consilium non nubendi Apostolus virginibus, unde præceptum Domini se non habere testatur, licet aliud facere, id est nubere, et minus continentia bonum tenere in nupliis, ipsumque licitum etiam expedit, quoniam in vetita et illicita ruituram carnis infirmitatem sie exceptit honestatem nubendi ut neminem impedit ad salutem, quam magis expedit, magisque honestum esset, si virgo consilium quo præceptum eam non compellit, arriperet, tunc autem non expedit id quod licitum est, quando permiuitur quidem, sed usus ipsis potestatis alii offert impedimentum salutis, sicut est unde jam diu loquimur, discessio conjugis fidelis ab infideli, quam non prohibet Dominus præcepto legis, quia coram illo iusta non est, sed prohibet Apostolus consilio charitatis quia infidelibus assert impedimentum salutis: non solum perniciosissime scandalizantur offensi, verum etiam cum in alia conjugia cediderint, viventibus eis a quibus dimittuntur, adulterinis nexibus colligati difficile resolvuntur. Ideo hic ubi quod licet non expedit, non potest dici : *Si dimiserit infidelem bene facit, si non dimiserit melius facit, sicut dictum est : Qui dat nuptiui bene facit, qui non dat ruptiui melius facit (ibid.)*, quia non solum illud, sed utrumque pariter licet. Unde ad nihil horum præcepto Domini quisque compellitur, sed etiam utrumque expedit, aliud minus aliud amplius. Unde ad id quod amplius expedit consilio Apostoli, quicunque potest capere provocatur.

Hic autem ut de dimittendo vel non dimittendo infidelis cum fideli conjugio queritur, utrumque quidem pariter licitum est per justitiam quæ coram Domino est, et ideo nihil horum prohibet Dominus sed non utrumque expedit propter infirmitates hominum, et ideo id quod non expedit, Apostolus prohibet, dante sibi Domino liberum prohibend locum, quia neque id quod monet Apostolus, prohibet Dominus, neque id prohibet Apostolus quod jubet Dominus. Quod nisi ita esset, neque contra prohibitionem Domini Apostolus aliquid moneret, neque contra iussionem ejus aliquid prohiberet. Proinde in his duabus causis una de nubendo, vel non nubendo; altera de infideli conjugi dimittendo vel non dimittendo, aliquid simile invenitur, aliquid dissimile : simile quidem illud quod et ibi di-

cit : *Præceptum Domini non habeo, consilium autem do;* et hic dicit : *Ego dico, non Dominus (I Cor. vii).* Quale est enim, *Præceptum Domini non habeo;* tale est, *Non dicit Dominus.* Et quale est *Consilium domi;* tale est, *Ego dico.* Illud autem dissimile est quia de nubendo et non nubendo potest dici, Hoc bene fieri potest; illud autem melius, quoniam utrumque expedit, aliud minus, aliud majus. At vero de conjugi infidei dimittendo vel non dimittendo quoniam unum horum non expedit, aliud expedit, dici oportet : Qui dimittit benefacit, et qui non dimittit melius facit; sed dici non oportet : Non dimittit, quia scilicet non expedit. Sic ergo possumus dicere, melius esse in fideli conjugem non dimittere, quamvis liceat et dimittere, quemadmodum recte dicimus melius esse quod licet et expedit, quam id quod licet nec expedit.

His de causis factum est ut ego exponens Domini sermonem quem prælixum in monte habuit, ubi ventum est ad quæstionem de conjugibus dimittendis vel non dimittendis adhibui, consilium ab Apostolo, non præceptum Domini, ubi ait : *Cæteris autem ego dico, non Dominus (ibid.),* monens eos qui haberent conjuges infideles, ut consentientes habitate secum non dimitterent. Quod utique imo novendum, non jubendum fuit, quia non tanto pondere prohibendi sunt homines facere licita, quamvis non expedit, quando prohibentur pondere illicita. Si autem alculi Apostolus etiam illa quæ jubenda sunt, mouere dignetur, hoc facit parcendo insirmat, non præjudicando jussioni. Unde sic dixit : *Non ut confundam vos scribo, sed ut filios charissimos moneo (I Cor. iv).* Quid habet quæstionis, ubi ait : *Ecce ego Paulus dico vobis quia si circumcidimini Christus vobis nihil proderit? (Gal. v.)* Nunquid etiam hic dicit : *Ecce ego dico, non Dominus?* Non sunt itaque ista similia, quia etiam illa quæ jubet Dominus, non est indignum vel contrarium, si eadem monet Apostolus. Monemus enim eos quos charos habemus ut faciant Domini præcepta vel jussa. Cum vero ait : *Ego dico, non Dominus,* ostendit, Dominum non prohibere quod ipse prohibebat. Prohibuisset autem Dominus, si esset illicitum.

Ergo secundum ea quæ superius diximus multumque versavimus, licitum erat per justitiam, sed licitum non erat faciendum propter liberam benevolentiam. Tu autem cui placet ita non licere quod non vetat Dominus, sed Apostolus, quemadmodum non licet quod vetat Dominus, cum exponere voluisse quid sibi vellet, quod ait : *Ego dico, non Dominus, cum alloqueretur fidèles, quibus essent conjuges infideles, dixisti quia Dominus jussit, ne conjugia sibimet diversæ religionis copularent, et ipsum adhibuisti testimonium Domini dicentes : Non accipies uxorem filio tuo a filiabus alienigenarum, ne traducas eum post deos alienos ut pereat anima ejus*

A (*Exod. xxxiv.*) Addidisti etiam verba Apostoli dicentis, ubi ait : *Mulier alligata est viro quando vir ejus vivit. Quod si mortuus fuerit vir ejus, liberata est, et cui vult nubat, tantum in Domino (I Cor. vii),* quod ita exposuisti ut adjungeres : Id est Christiano. Deinde securus es et addidisti : Hoc est ergo Domini præceptum tam in Veteri quam in Novo Testamento, et hoc jubet Dominus, hoc docet Apostolus, ut nonnisi ejusdem religionis et fidei maneant copulata conjugia. Quare contra Domini jussum, contra doctrinam sanctam, contra præceptum Testamenti Veteris et Novi jubet Apostolus, ut diversæ fidei maneant copulata conjugia? Quia Paulus, inquit, prædicator gentium et apostolus, jam in conjugio positos non solum monet, sed etiam jubet, B ut si alter ex conjugibus credidisset, alterum non credente, secum habitare tamen consentientem, non dimitteret.

His verbis suis aliud hoc, aliud esse illud satis evidenter ostendis. Aliud illud satisquidem evidenter ostendis. Illud enim de his conjugiis agitur, quæ non sunt primi copulata, ne nubat femina, nisi suæ religionis viro, vel ne vir talem ducat uxorem. Id enim, ut dicas, jubet Dominus, docet Apostolus, utrumque præcepit Testamentum. Hoc autem diversum esse quis abnuat? Ibi enim agitur non de conjugendis, sed de conjunctis, ambo quippe unius ejusdemque infidelitatis fuerunt quando conjuncti sunt, sed Evangelium cum venisset, alter sine altera vel altera sine altero credidit. Si ergo aliud est hoc, quod sine scrupulo ullius dubitationis appareat, cur virum fideli cum infideli conjugio permanere non licet? Nonne etiam Dominus, sicut Apostolus jubet? Nisi forte isto loco vacat illud quod tam fideliter ipse Apostolus ait : *An vultis experimentum accipere ejus qui in me loquitur Christus (II Cor. xiii).* Et utique Dominus est Christus. Intelligisne quid dicamus? An in hoc explanando aliquando diligenter immorabor? Attende ut rem ipsam explanandam tanquam in conspectu declarandam pleniore sermone ponamus. Ecce conjuges duo unius infidelitatis ita fuerunt, quando conjuncti sunt. Nulla de his quæstio est quæ pertineat ad illam Domini jussionem, doctrinamque apostolicam et præceptum Testamenti Veteris et Novi, quo prohibetur fidelis cum infideli copulare conjugium. Jam sunt conjuges, et adhuc ambo sunt infideles. Adhuc tales sunt quales fuerunt, antequam conjungerentur, qualesque conjuncti sunt. Venit Evangelii prædicator, creditur eorum aut unus aut una, sed ita ut infidelis cum fidei habitare consentiat. Jubet fidei Dominus ut infidelem dimittat, annon jubet? Si dixeris : Jubet, reclamat Apostolus : *Ego dico, non Dominus;* si dixoris, Non jubet, causam requireo. Neque illam mihi responsurus es quam tuis litteris indidisti, quia Dominus prohibet fidèles infidelibus jungi; hic enim nullo modo est ista causa, quia de jam conjunctis loquimur pon de conjugendis,

sicut (sic) ergo tuam causam non invenisti cur non A jam, ut aestino, non esse ipsam causam quam putavet Dominus quod prohibet Apostolus. Cernis enim veris esse.

QUARE NON DEBET SOLVI CONJUGIUM, ET QUOD SINE CONSENSU UTRIUSQUE NON SIT MATRIMONIUM.

CAP. CII. *Matrimonium consensu contrahitur, nec invalidatur, si consuetudo patriæ non servetur.*

Conc. Trib., c. 15.

(C. I. Extrav. *De Sponsa.*) De Francia nobilis vir quidam nobilem de Saxonia Saxonum lege duxit uxorem. Tenuit multis annis, ex ea filios procreavit. Verum quia non iisdem legibus utuntur Saxones et Franci causatus est quod eam non sua, id est Francorum lege despontaverit vel acceperit aut dotaverit, dimissaque illa duxit alteram. Super hoc defluivit sancta synodus, ut ille transgressor evangeliae legis subigatur poenitentia; a secunda conjugi separetur, priorem resumere cogatur.

CAP. CIII. *Qualiscunque sit vir, ex quo semel placuit, non est dimittendus.*

Ambros. Examer., l. v, c. 7

(32, q. 5, c. *Horrendus.*) Horrendus et inceps est vir qui semel placuit: nunquid vir alias, eligendus est? Comparare suum equus diligit et si mutetur, alijs trahere jugum nescit, compar alterius et se non totum putat. Tu conjugalem repudias tuum, et saepe putas mutandum, muta, et si unodiscresserit die, superduc rivalem, et statim incognita causa, quasi cognitam pudoris exsequaris injuriam.

CAP. CIV. *Qualiscunque sit mulier, ex quo semel C placuit viro, non est dimittenda.*

August. De sermone Domini in monte.

(32, q. 5, c. *Si uxorem.*) Si uxorem quisque habeat, sive sterilem, sive deformem corpore, sive debilem membris, cæcam et surdam, vel claudam, vel si quid aliud sive morbis et doloribus laboribus que confectam, et quidquid excepta fornicationis causa cogitari potest vehementer horribile, pro societate et fide sustineat.

CAP. CV. *Sterilem uxorem dimittere, et secunditatis causa aliam ducere, alicui non licet.*

August. De bono conjug., c. 7.

(32, q. 7, c. *Tantum valet.*) Tantum valet sociale vinculum, ut cum causa procreandi colligitur, nec ipsa causa procreandi solvatur. Posset enim homo sterilem dimittere uxorem, et aliam ducere de qua filios habeat, et tamen non licet. Item: Manet vinculum nuptiarum, etiamsi proles cuius causa initum est, manifesta sterilitate non subsequatur, ita ut jam scientibus conjugibus non se filios habituros separare se tamen vel ipsa causa filiorum atque aliis copulare non licet. Quod si fecerint, cum eis quibus se copulaverint adulterium committunt. Ipso autem conjugio manente, plane uxoris voluntate adhibere aliam unde communes filii nascantur, unus commissione ac semine alterius, aut jure et potestate apud antiquos patres fas erat, utrum et nunc fas sit, temere non dixerim.

CAP. CVI. *Non licet alicui uxorem dimittere, nisi causa dissidii primum Ecclesie probetur.*

Conc. Carth. iv, c. 30.

(33, q. 2, c. *Sæculares.*) Si vero sæculares qui conjugale consortium nulla culpa graviori dimittunt, vel etiam si dimiserunt, et nullas causas dissidii probabiliter proponentes, propterea matrimonia sua dimittunt, ut aut illicita aut aliena presumant, si antequam ante episcopos comprovinciales dissidii causas dixerint, et priusquam judicio damnentur, uxores suas abjecerint, a communione Ecclesie, et sancto populi cœtu, pro eo quod fidem et conjugia maculant, excludantur.

CAP. CVII. *Quod consensus contrahentium sufficit ad matrimonium.*

Nicolaus Hicmarie epis.

(27, q. 2, c. *Sufficiat solus.*) Sufficiat secundum leges solus eorum consensus, quorum de conjunctionibus agitur, qui consensus cum soles in uspiis desuerit, forte cætera omnia etiam cum ipso coitu celebrata, frustrantur, Joanne Chrysostomo magno doctore attestante, qui ait: « Matrimonium non facit coitus sed voluntas. »

CAP. CVIII. *Juramento patris non cogitur pueri nubere, cui nunquam consensum adhibuit.*

Urban. pap. de filio Jordani.

(31, q. 2, c. *Si rerum.*) Si verum esse constiterit quod nobis legati Jordanis principis retulerunt, scilicet quod ipse coactus et dolens filiam suam infantulam nolentem, flentem et pro viribos renitentem, non assentientibus sed valde dolentibus matre et parentela, Ramaldo Ridelii filio despontaverit, quoniam canonum et legum auctoritate talia sponsalia, ut infra ostenditur, non approbat, ne ignorantibus leges et canones nimis durum quod dicimus videatur, ita sententiam temperamus, ut si princeps cum assensu filiae et matris et parentela id quod coepit est perfidere voluerit, concedamus; sin autem, legatus noster utrasque partes audiat, et si nihil fuerit ex parte supradicti Ramaldi quod amplius impedit, ab ipso Jordano sacramentum quod ita constent hæc ut dicta sunt, accipiat, et nos canonum et legum scita sequentes deinceps non prohibemus, quin alii viro si voluerit prædicta filia ejus, tantum in Domino nubat.

CAP. CIX. *Quorum unum futurum est corpus, unus esse debet et animus, atque ideo nulla irrita est copulando alicui.*

Urban., de Sanct. Arag. reg. filia.

(31, q. 2, c. *De neptis.*) De neptis tuæ conjugio quam euidam militi te daturum necessitatis tuæ articulo instantे sub fidei pollicitatione firmasti, hoc æquitate dictante decernimus, ut si illa virum

silum omnia, ut diciatur, repuit, et in eadem voluntatis auctoritate persistit, ut viro illi se prorsus deneget nupturam, nequaquam eam invitam et renitentem ejusdem viri cogas coniugio sociari. Quorum enim unum corpus est unus debet esse et

A animus, ne forte cum virgo fuerit alicui invita copulata, contra Deum Apostolique praeceptum malum in eum reducere constat, qui eam conjunxit invitam, quod pari tenore de viro etiam est tenendum.

DE SEPARATIONE CONJUGII PROPTER ERROREM CONDITIONIS.

CAP. CX. *Error conditionis vitiat matrimonium.*

Novell., constitut. 33.

Si quis per errorem ancillam mulierem duxerit uxorem, liberam putans, vel econtrario si libera mulier servo per errorem juncta sit, posteaque veritas reperta fuerit, dicendum est omnino nuptias non constituisse. Inter liberum enim et ancillam, servum aut liberam mulierem nuptiae contrahi non possunt. Quod si calliditate et conniventia domini, perves et ancilla matrimonium contraxerit cum libera persona: forte enim dominus ancillam suam ut liberam viro ingenuo conjunxit et doteum pro ea praesit, ut propter nuptias donationem lucretur totam, vel pro parte. Si quid ergo tale contigerit, ipsa donatione dotis, et ancillam facit liberam et nuptiae consistunt, nulla lege quantum pertinet ad servitutem, hujusmodi matrimonium concutiente. Sin autem dominus specialiter quidem in ancillæ suæ nuptias vel servi non consenserit, sciens autem quod non concubuerit, forte enim ideo hoc facit ut

B postea negotium moveat homini libero, quod ancillam ejus duxit uxorem, vel ingenuæ mulieri quod servo ejus nupta est. Si quid ergo tale evenerit et specialiter dominus non consenserit, attamen res sciens non prohibuerit, et nuptiae integro jure consistant, et servilis conditionis persona eripiatur, ad ingenuitatem illo jure sine dubitatione aperto, quod liberi qui ex hujusmodi nuptiis fuerint procreati tam ingenui quam legitimi sunt.

CAP. CXI. *De eo qui ancillam duxit in uxorem, quam putat esse liberam.*

Conc. apud Vermer., c. 6.

(29, q. 2, c. *Si quis ingenuus.*) Si quis ingenuus homo ancillam alterius uxorem acceperit, et aestimat quod ingenua sit, si ipsa semina postea in servitute fuerit detecta, si eam a servitute redimere potest, faciat; si non potest, si voluerit accipiat aliam; si autem tamen [servam] eam esse sciebat, et collaudaverat, prout legitimam eam habeat. Similiter et mulier ingenua de servo alterius facere debet.

DE IMPOTENTIA COEUNDI

CAP. CXII. *Licet ducere aliam viro, cui sua ob infirmitatem corporis debitum reddere non vallet.*

Gregor. Junior Bonifacio episcopo.

(32, q. 7, c. *Quod proposuisti.*) Quod proposuisti, si mulier infirmitate correpta non valuerit viro debitum reddere, quod ejus faciat conjugalis? Bonum esset si sic permaneret, ut abstinentiae vacaret; sed quia hoc magnorum est, ille qui se non poterit continere nubat magis; non tamen ei subsidii operam subtrahat quam infirmitas prepedit, tamen non defensabilis culpa excludit.

CAP. CXIII. *Licet uxori ducere alium ob infirmitatem viri, reddere debitum impotentis.*

Cod. l. v. c. 19, t. 10.

(L. *In causis, c. De repudiis, et c. Litteræ, et Extrav. De frig.*) Si maritus uxori ab initio matrimonii usque ad duos continuos annos computando, coire minimè propter imbecillitatem naturalē valeat, mulier possit vel ejus parentes sine periculo dotis amittendæ repudium marito mittere.

CAP. CXIV. *De eodem.*

Capitol., tit. vii, c. 20.

(22, q. 2, c. *Non est, et Extra. De frig.*) Si vir et mulier coniungerunt se in matrimonio; et postea dixerit mulier de viro non posse nubere cum eo; si poterit probare quod verum sit, accipiat alium,

C eo quod iuxta Apostolum, non potuit ille vir suus reddere debitum

CAP. CXV. *Si mulier probaverit quod a viro suo non quam cognita fuerit, separantur.*

Gregorius. ad Joan. Raven. episc.

(27, q. 2, c. *Quod autem, 33, q. 1, c. Licet mul.*) Quod autem interrogasti de his qui matrimonio juncti sunt, et nubere non possunt, si ille aliam, vel illa alium ducere possit, quibus scriptum est: Vir et mulier si se coniungerint, et postea dixerit mulier de viro quod non possit coire cum ea, si potest probare per justum judicium quod verum sit, accipiat alium; si autem ille aliam acceperit, separantur.

CAP. CXVI. *Licet mulieri alteri nubere, quam ob frigiditatem vir cognoscere non potuerit.*

Gregor. II ad Joan. Raven. episc.

(54, q. 4, c. *Requisisti.*) De his requisisti qui ob causam frigiditatem naturæ se dicunt non posse invicem operam carni dantes commisceri. Iste vero si non potest ea uti pro uxore, habeat quasi sororem. Quod si retinaculum jugale voluerint rescindere mancant utriusque innupti. Nam si huic non potuit naturaliter concordare, quomodo alteri conveniat? Igitur si vir aliam uxorem vult accipere manifesta ratione patet quoal suggestente diabolo odii somitem, exosam eam habuit, et ideo eam dimittere mendacii falsitat

molitur. Quod si mulier causatur et dicit, Volo mater esse et filios procreare, uterque eorum vii manus propinquorum tactis sacrosanctis reliquiis, jurejurando dicat, ut nunquam permissione carnis conjuncti, una caro effecti essent, tunc videtur mulierem secundas posse contrahere nuptias. Humanum dico propter infirmitatem carnis eorum; vir autem qui frigidæ naturæ est, maneat sine coniuge. Quod si et ille aliam copulam acceperit, tum si qui juraverunt, perjurii crimine rei teneantur, et poenitentia peracta priora cogantur recipere connubia.

CAP. CXVII. *Quid de his qui maleficiis impediti, coire non possunt.*

Hincmar. Ren. episc.

(33, q. 1, c. *Si quis per.*) Si per sortiarias atque maleficias, occulto, sed nunquam injusto Dei iudicio permittente et diabolo preparante, concubitus non sequitur, hortandi sunt quibus ista eveniunt, ut corde contrito et spiritu humiliato Deo et sacerdoti de omnibus peccatis suis puram confessionem faciant, et profusis lacrymis, ac largioribus elemosynis et orationibus atque jejuniis Domino satisfac-

B
tiant, et per exorcismos ac cætera ecclesiastice medicina munia, ministri Ecclesie tales quantum annuerit Dominus, qui Abimelec ac domum ejus Abraham orationibus sanavit, sanare procurent. Qui forte si sanari non potuerint, separari valebunt. Sed postquam alias nuptias expetierint, illis in carne viventibus quibus junctæ fuerant, prioribus quas reliquerant, etiam si possilitas concubendi eis redditia fuerit, reconciliari nequibunt.

CAP. CXVIII. *Modus istius disjunctionis.*

Conc. apud Vermer., c. 27.

(C. Laudabilem. Extra. *De frig. et malefic.*) Si qua mulier proclamaverit quod vir suus nunquam coisset cum ea, exeat inde ad crucem; et si verum fuerit, separantur. Et ita fiat quod vult.

CAP. CXIX. *In veritate viri consistat, si mulier negat se cognitam ab eo.*

Concil. Compend., c. 20.

(33, q. 1, c. *Si quis.*) Si quis acceperit uxorem et habuerit eam aliquo tempore, et ipsa mulier dicit quod non coisset cum ea; et ille vir dicit quod sic fecerit, in veritate consistat vir, quia vir caput est mulieris.

DE SEPARATIONE CONJUGII OB NON CAUSAM FORNICATIONIS.

CAP. CXX. *De eo qui dormit cum sponsa fratris sui.* C
Conc. Tribur., c. 41.

CAP. CXXIII. *Qui de sacro fonte suscipiter, filius est ejus a quo suscipitur.*

Nicolaus pap. ad cons. Bulg.

(30, q. 3, c. *Ita diligere.*) Ita diligere debet homo eum qui se suscipit a sacro fonte sicut patrem item: Est inter fratres et filios spirituales gratuita et sancta communio quæ non est dicenda consanguinitas, sed potius habenda spiritualis proximitas. Unde inter eos arbitramur fieri non posse quotidie non legale connubium, quando quidem nec inter eos qui natura et eos qui adoptione filii sunt, venerandæ Romanæ leges matrimonia contrahi non permittunt. Item: Inter eos non contrahitur matrimonium quos adoptio jungit, quanto magis a carnali oportet inter se contubernio cessare, quos per ecclesiæ sacramentum regeneratio sancti Spiritus vincit. Longe igitur, inquit, congruentius filius patris mei vel frater meus appellatur is, quem gratia divina quam quem humana voluntas ut filius ejus vel frater meus esset, elegit, prudentiusque ab alterna corporis commissione secernuntur.

CAP. CXXIV. *Non separetur a viro quæ filiastrum de sacro fonte levavit.*

Nicolaus Salonit. episc

(30, q. 4, c. *Nosse.*) Nosse desideras utrum mulier quæ viri filium ex alia semina genitum de sacro fonte evaverit, postmodum cum eodem viro possit copulari, quos ideoungi posse deceruimus, quia, secundum sacros canones, nisi amborum consensu nullius religionis obtenu debet conjugi dimittere conjugem. Pertinet autem ad ingens uxoris exitium, quod habens odio virum vel infirmitatem ejus non

CAP. CXXI. *Disjungantur et nunquam conjugio copulentur qui quilibet subjectorum admiserit.*

Conc. Magunt., c. 6.

(32, q. 7, c. *Si quis viduam.*) Si quis viduam uxorem duxerit et postea cum filiastra fuerit forniciatus seu cum duabus sororibus altera manente uxore, aut si qua cum duobus fratribus, seu cum patre et filio, si quis relictam fratris, si quis neptiem aut novercam, aut nurum aut consobrinam, aut filiam avunculi, aut ejus relictam, aut privigenem polluerit, eos disjungi, et ulterius nunquam conjugio copulari præcipimus.

CAP. CXXII. *Ante tempus consentiendi conjugium contrahi non potest*

Nicolaus pap.

(30, q. 2, c. *Ubi non est consens.*) Ubi non est consensus utriusque non est conjugium. Ergo qui pueris dant puellam in cunabulis, vel e converso, nihil faciunt, nisi uterque puerorum consentiat postquam venerit ad annos discretionis; non est conjugium nisi sit utriusque consensus, etiam si pater et mater hoc fecerint et voluerint.

considerans, quasi causa pietatis operatur impietatem, maxime cum præcipiat Apostolus : *Nolite, inquiens, fraudare invicem, nisi ex consensu ad tempus ut vacatis orationi, et iterum revertimini in idipsum, ne tentet vos Satanus propter incontinentiam restraint* (I Cor. vii). Ergo si non consensu utriusque conjugis hoc factum esse probatur, ne fraudentur invicem, sed revertantur in idipsum præsertim cum dicat Apostolus : *Uxor potestatem corporis sui non habet, sed vir; similiter et vir potestatem sui corporis non habet, sed mulier* (I Cor. vii).

CAP. CXXV. *Ab uxore separetur qui filiastrum suum coram episcopo tenuit.*

Conc. apud Vermer. c. 4.

(30, q. 1, c. *Si quis filiasti.*) Si quis filiastrum aut filiastram suam ante episcopum ad confirmationem tenuerit, separetur ab uxore sua, et alteram non accipiat.

CAP. CXXVI. *Non separentur ab uxoribus qui filiastros suos coram episcopo tenent.*

Nicolaus pap. Rodolph. Bitur. episc.

(30, q. 1, c. *De his qui.*) De his qui filiastros suos ad confirmationem tenuerint coram episcopis id est, qui filios uxoris suæ de viro priori dum chrismantur ab episcopis super se sustinent, si in scientia, sicut asseris, sit, licet sit peccatum, tamen non usque ad separationem conjugii puniendum est. Lugeant tamen et digna poenitentia hoc diluentes Dominum dicant : *Delicta ignorantiae nostræ ne memineris* (Psal. xxiv).

CAP. CXXVII. *Separentur viri ab uxoribus qui aliquo custo, natos proprios ex lavacro sancto suscep- runt.*

Deusdedit papa Gordiano Hispal. episc.

(30, q. 1, c. *Pervenit. et Imo quia.*) DEUSDEDIT sanctæ Romanæ Ecclesiæ et apostolicæ episcopus, GORDIANO Hispalensis Ecclesiæ coepiscopo et fratri dilectissimo.

Pervenit ad nos diaconus sanctitatis vestræ epistolam deserens, quod quidam viri et mulieres præterito Sabbato, paschali die, pro magno populum incursu, nescientes filios suos suscepissent ex lavacro sancto. Cupis ergo scire, si propterea ratione accidenti, viri ac mulieres debeant ad proprium usum redire an non. Nos vero ex hac rem incesti inquisivimus priorum dicta. Invenimus autem in Archivis hujus apostolicæ sedis jam talia contingisse in Ecclesia Hisauriaæ et Ephesiorum: simulque Hierosolymæ aliarumque etiam Ecclesiarum episcopis et earum civitatum ab hac apostolica sede volentibus scire, utrum viri ac mulieres ad proprium redirent therum, beatæ memorie sancti Patres, Julius, Innocentius, Cœlestinus, cum episcoporum plurimorum et sacerdotum consensu, in ecclesia Beati Petri apostolorum principis prohibentes talia præscripserunt et confirmaverunt, ut nullo modo se in conjugio reciperen mulieres ac viri

A quicunque aliqua ratione suscepere natos proprios, sed separantur ne, suadente diabolo, tale vitium inolescat per mundum. Scitis quia quomodo sunt vii dona sancti Spiritus, ita sunt vii baptismi dona: a primo pabulo sacrati salis et ingressu ecclesiæ usque ad confirmationem per chrisma. A primo ergo hoc usque ad septimum, nullus Christianus suam commatrem in conjugio suscipere debet, et qui præsumpserit, tamdiu anathematis vinculo religetur, donec poenitentiam egerit.

CAP. CXXVIII. *Filia spiritualis carnali filio nullo modo nubere potest.*

Zacharias pap. Theodoro Rem. episc.

B (30, q. 3, c. *Pictatum.*) ZACHARIAS episcopus servus servorum Dei, reverendissimo et sanctissimo fratri THEODORO episcopo Ticinensi.

Pictatum quod nobis tua veneranda fraternitas obtemperat, suscipimus, per quod sciscitari voluisti, si licet filium, cuius pater alterius filiam ex sacro baptisme susceptam, id est spiritualem ejusdem patris filiam, quod dici crudele est, matrimonio accipere, quod apud te enormiter asseruisti contigisse, sed bene fraternitas tua compertum habet, quod Dominus Moysi præcepit dicens : *Turpitudinem patris et matris et sororis tuae non revelabis. Turpitude enim tua est* (Levit. xviii). Cum ergo a propria consanguinitate præcipinur abstinere, multo magis a spirituali patris nostri filia omni occasione aut argumento seposito sub nimia distinctione nos carvere convenit, ne iram divine examinationis incidat, si quis tali facinori mistus minime restrinxerit frena luxuriae. Unde et omnes omnino cavendi sunt a tali sceleris commissione, ne in æternum pereant. Sed hunc qui hujus perniciosa temeritatis animæ suæ salutem despiciens impio se miscuit matrimonio, per omnia tua fraternitas studeat separare, et poenitentia dignæ submittere, quatenus ab æterna erutam damnatione, animam ejus lucreris præstante Domino. De filiis autem qui ex his natu esse probantur, retulisti, si licet eos in matrimonio copulari; sed hi cur prohibeantur a conjugio aut pro hujusmodi poenitentiam agere compellantur, dum ex hoc absque damnatione esse prohibentur, quia nec pater pro filio, neque filius pro patre sustinebit tormenta, dicente Domino per prophetam : *Anima patris mea est, et anima filii mea est. Anima quæ peccaverit, ipsa morietur* (Ezech. xviii), sed et, frater charissime, de his dixisse sufficiat. Cave autem ne aliter agere subjectis concedas, ne a recto tramite inveniaris deviare.